LIBER PRIMVS.

115

etiam pro Principe supremo ut Augusti & Tiberij temporibus Imperator Princeps simpliciter appellabatur, Cæsares vero, Nepotes, aut Pronepotes, quorum erat proximus succedendi in Imperium gradus. Aliter, specialiter nihilominus, à Doctoribus vocabulum Principis intelligitur, dum distinctam faciunt dignitatem inter præciapas Regalium Feudorum species. Si quis peculiariter Principatus naturam & qualitates indagare exoptauerit, Chassaneum in Catalogo gloriæ mundi, & uberiori Iacobinum de Sancto Gregorio in suo de Feudis tractatu, ubi occasione Principis Pedemontium per hanc materiam discurrit, otiosè lexitare poterit. In viam eamus. Episcopus Leodiensis à Leodio condito & Episcopatu illuc translato, Regalia ab Imperatoribus accepit, Iurisdictionem temporalem ab ijs recognouit, & releuium successuè præsttit: adeo ut ante releuij subitionem non licuerit nec huc usque liceat Episcopo, illiusve Iudicibus actus exercere Iurisdictionales. Non ex capite Iuris Feudalis in genere: quia problematica est quæstio utrum possessio rei Feudalis non possit absque inuestitura apprehendi, non paucis aientibus, modò intra tempus præstitutum Feudatarius postea inuestiatur: verum ob feudi Regalis excellentiam. Neque Episcopo Regalem competuisse dignitatem, & ab eo semper recognitam inde figuraueris, quod qui est Episcopus Leodiensis sit per annexum Comes Loffensis, Marchio Franchimontensis, & Dux Bullonensis; quæ omnes dignitates sunt circa dubium Regales. Nam Franchimontum, alio tunc nomine Foresta, in manum & potestatem Ecclesiæ Leodiensis

P 2

diensis

dienis sub Stephano , decimo in ordine Episcopo pri-
mū deuenit: Et Comitatum Lossensem Arnulphus
comes viuente Baldrico etiam Comitis Lossensis filio,
octauo & decimo Episcopo spe sobolis destitutus eidem
Eclesiae addixit: Ducatus verò Bullonensis est vtroque
multò recentior. Heros ille inuictissimus Godefridus,
Bullonij & Lotharingiae Dux , idemque Marchio Ant-
uerpiensis , terram Sanctam & loca Christo Deo calcata
ab infidelium tyrannide asserturus , eum Ducatum
Oberto sexto supra vigesimum Episcopo Marchionis
Brandenburgensis filio vendidit, & profuso in tam pios
v̄sus patrimonio , cum millibus peditum sexcentis , &
centum equitum millibus ad Hyerosolymitanam expe-
ditionem fæliciter perrexit, venit, vidi, vicit. Exem-
plum , ô vtinam , Christianis Principibus imitandum?
Succurrit mihi Lucani querimonia.

*Bella geri placuit nullos habitura triumphos.
Heu quantum terræ potuit, pelagique parari,
Hoc quem ciuiles fuderunt sanguine dextra?*

Ducatus deinde Bullonensis, & Comitatus Lossen-
sis per sui cum Episcopatu vñionem & incorporatio-
nem non exuerunt priscam naturam , sed antiquum re-
tinuerunt Statum , & separatis proprijsque vt antea Iu-
ribus suis reguntur; neuterque illorum Legi Leodiensi
subiacet. Quo factum est , vt cum in iudicio Pacis re-
censentur potissima Præatoria & Auditoria Episcopi lo-
cis distincta, duodecim numero , quæ aliter Capellæ
duodecim Episcopi quondam dicebantur , nullum illo-
rum intra Ducatum & Comitatum prædictos reposi-
tum

tum fuisse videamus, quia utrobique antiqui ritus obtinuerunt, illorumque tribunalia Lossensia & Bullonensis sunt, non Leodina. Hinc Regalis dignitas Episcopi alia adhuc esse debet à dignitatibus horum Ducatus & Comitatus, quae pariter sunt Regales. Ex quo simul consequitur optimo iure Episcopum esse Principem, qui ultra Regalem Patriæ Leodiensis & existentium in ea Vrbium (quarum non paucæ olim titulos etiam Regales habuerunt) dignitatem, tribus insuper illis Regalibus, quibus quarto loco Comitatus Hornanus additur, insignitè præfulget. Enimvero Episcopus ipso momento quo de Regalibus à Cæsare inuestitur, Regalia omnia maiora, quæ Principibus Imperij conferri possunt, assequitur. Merum Imperium, monetam cedere, Leges locales condere, ad expeditionem Iustitiae Iudices & Magistratus constituere, securitates concedere, de non offendendo mandata relaxare, armorum ius, & pleraque id genus, in maiorum Regalium numerum singula relata. Maiora sunt quæ ad Supremi Principis autoritatem pertinent, eique sunt specialiter referuata, nec alicui alteri, nisi ex speciali priuilegio competunt. Quemadmodum & de maioribus Regalibus est, extraordinaria ad felicissimam Regalis numinis expeditionem collatio, quam Episcopus subditis suis in subsidium aduersus Turcas & consimiles expeditiones nemine contradicente solet indicere.

Nec Iuris prudentibus est incognitum quod ad consequendum Regalem aut Principalem dignitatem sufficiat quod Imperator ex certa scientia aliquem consalutet Regem aut Principem. Porro Diui Cæsares Maxi-

milianus Primus & Carolus Quintus Episcopos Leodienses Diplomatibus suis ex certa scientia suos & Sacri Romani Imperij Principes compellarunt. Ille quidem suo fauorabili rescripto 24. Iunij 1518. sic inquit. Dignum arbitramur & Cæsareæ Maiestati conueniens Principes & subditos Nobis & Sacro Romano Imperio deuotos & bene meritos, gloriosisque & fælicibus illius successibus congaudentes specialis alicuius prærogatiuæ Priuilegio confouere. Volentes itaque Venerabilem Erardum Episcopum Leodiensem Principem nostrum deuotum dilectum, Eclesiam & Prouinciam Leodiensem Sacri Romani Imperij propugnaculum atque præsidij turrim ac præcipuum membrum atque eorum in nos prædecessoresque nostros & Sacrum Imperium bene merita & crebrius impensa beneficia & in futurum ab eisdem impendenda Cæsareo fauore atque gratia prosequi speciali.